
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1013 DEL 18/12/2014

U.C.  UFFICIO UNICO DI COMMITTENZA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  SPEDIZIONE  DELLA 
CORRISPONDENZA DEGLI UFFICI CENTRALI, DEI CENTRI PER L'IMPIEGO, DEL 
CFP E DEGLI IAT. CIG: ZF5124FF2F

IL DIRIGENTE

Premesso che 

la  Provincia  di  Vicenza si  serve da  anni  dei  servizi  offerti  da  Poste  Italiane Spa per  la  
spedizione della propria corrispondenza;

il Decreto Legislativo n. 58 del 31 marzo 2011 ha liberalizzato il mercato dei servizi
postali, lasciando affidati in via esclusiva al fornitore del servizio universale, identificato dallo
stesso decreto per 15 anni in Poste Italiane Spa: a) i servizi inerenti le notificazioni di atti a mezzo
posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla
legge 20 novembre 1982, n. 890, e successive modificazioni; b) i servizi inerenti le notificazioni a
mezzo posta di cui all'articolo 201 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285;

la Provincia di Vicenza usufruisce del servizio di corrispondenza non solo per le sedi degli 
Uffici  centrali ma anche per gli uffici dislocati nel vari Comuni della Provincia (Centri per 
l'Impiego, CFP, Uffici IAT);

altre  aziende  operanti  nel  settore  quali  Consorzio  Hibripost,  Nexive  Spa,  Cityposte  Srl 
offrono solo una copertura parziale del territorio, non essendo presenti con le proprie sedi in tutti i 
Comuni a differenza di Poste Italiane Spa che è invece presente capillarmente e  in cui può essere 
consegnata giornalmente la corrispondenza; 

Dato atto

che non vi sono convenzioni Consip attive per il servizio in questione, che il bando relativo 
a detto servizio è stato attivato in Mepa a fine novembre 2014, ma la procedura di accreditamento 
delle ditte è ancora in corso e che, al momento, il numero di ditte accreditate è insufficiente  per 
poter effettuare un'appropriata indagine di mercato  e sono quindi rispettate le condizioni previste 

copia informatica per consultazione



dall'art. 1 comma 4 del D.L. 168/2004 convertito con Legge n. 191/2004;

Ritenuto
 di  procedere  per  l'anno  2015,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  all'affidamento  diretto  del 

servizio di spedizione della corrispondenza a Poste Italiane Spa, con sede legale in Viale Europa n. 
190 – 00144 Roma;

Richiamate:
 

-la deliberazione di giunta nn. 12879/8034 del 19/07/1988, esecutiva, con la quale venne
stabilito di costituire un fondo (conto di credito) presso le Poste e Telecomunicazioni di Vicenza,
ora Poste Italiane Spa - Filiale di Vicenza, per il pagamento delle spese di spedizione della
corrispondenza da parte degli uffici centrali;

-la determinazione del dirigente dell'Area 5 Sviluppo Economico nn. 903/46 del 10/01/2000
con la quale è stato aperto un conto di credito ordinario a favore dei Centri per l’Impiego della
Provincia presso le corrispondenti filiali delle Poste Italiane SpA, affinché gli stessi possano
provvedere alle operazioni relative alla spedizione della corrispondenza;

-la determinazione del dirigente del Dipartimento Sviluppo Economico e Servizi Sociali nn.
7282/295 del 10/02/2003 con la quale è stato aperto un conto di credito ordinario a favore dei Centri
di Formazione Professionale della Provincia presso le corrispondenti filiali delle Poste Italiane SpA,
affinché gli stessi possano provvedere alle operazioni relative alla spedizione della corrispondenza;

-la determinazione del dirigente del Dipartimento Sviluppo Economico e Servizi Sociali nn.
1948/139 del 14/01/2003 con la quale è stato aperto un conto di credito ordinario a favore degli
Uffici Informazione ed Accoglienza Turistica della Provincia presso le corrispondenti filiali delle
Poste Italiane SpA, affinché gli stessi possano provvedere alle operazioni relative alla spedizione 
della corrispondenza;

Ritenuto

necessario avvalersi di Poste Italiane Spa anche per le spese accessorie, quali la fornitura di 
stampati necessari per la spedizione (codici a barre, avvisi di ricevimento ecc.);

per i motivi suesposti di impegnare, per l'anno 2015, la somma complessiva di euro 20.000 
(il servizio è esente ai fini dell'applicazione dell'IVA), dando atto che la spesa prevista  per l'anno 
2015 è inferiore a quella stanziata per l'anno 2014;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13/02/2014, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2014 e pluriennale 2014-2016;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 41 del 26/02/2014, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2014;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di affidare per l'anno 2015 a Poste Italiane Spa, con sede legale in Viale Europa, 190 –
00144 Roma, il servizio di spedizione della corrispondenza degli Uffici Centrali, dei Centri
per l'Impiego, del  Centro di Formazione Professionale, degli Uffici di Informazione
Accoglienza Turistica, mediante sottoscrizione di apposito contratto come da schemi
presenti in atti;

2. di far fronte alla spesa di € 20.000,00 (il servizio è esente ai fini dell'applicazione dell'IVA), 
per il pagamento delle spese di spedizione della corrispondenza degli Uffici Centrali, dei 
Centri per l’Impiego, del Centro di Formazione Professionale e degli IAT, per l’anno 2015 
mediante imputazione agli interventi sotto indicati:

Intervento Euro

Ambiente 1 07 02 03 Spese postali 4.000,00

Corpo vigili 1 07 05 03 Spese postali 4.000,00

Ufficio tecnico 1 01 06 03 Spese postali 4.000,00

Formazione lavoro 1 09 03 03 Spese postali 4.000,00

Trasporti 1 05 01 03 Spese postali 4.000,00

Totale 20.000€

3. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  a  Poste  Italiane  SpA delle  somme  necessarie  per  il  
reintegro del conto di credito relativo alle affrancature degli  Uffici Centrali, dei Centri per 
l'Impiego,  del   CFP e  degli  IAT,  e  per  il  pagamento  delle  spese  accessorie,  di  cui  in 
premessa, provvederà il dirigente competente;

4. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  20.000,00  (il  servizio  è  esente  ai  fini 
dell'applicazione  dell'IVA)  agli  interventi  sopra  riportati  del  bilancio  per  l'esercizio 
2014/2016 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2014 - € 1° - 2014 - € 

2° - 2015 - €  20.000,00 2° - 2015 - € 20.000,00

3° - 2016 - € 3° - 2016 - € 

4° - 2017 - € 4° - 2017 - € 

Totale € Totale € 

copia informatica per consultazione



6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Vicenza, 18/12/2014

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Cogo Egidio

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1013 del 18/12/2014

U.C.  UFFICIO UNICO DI COMMITTENZA

Proposta N° 1382 / 2014

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  SPEDIZIONE  DELLA 
CORRISPONDENZA DEGLI UFFICI CENTRALI, DEI CENTRI PER L'IMPIEGO, DEL 
CFP E DEGLI IAT. CIG: ZF5124FF2F

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 71, 72, 73, 74 e 75 del 2015

L'imputazione di spesa indicata al punto 2 è stata così modificata.

1 01 06 03  € 2.000,00

1 09 03 03 € 6.000,00

Vicenza, 22/12/2014

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


